
　　　

こすもぴあ便り 11月号
施設長より

菊花薫り、日毎に秋が深まっております今日この頃でございますがいかがお過ごしでしょうか。

こすもぴあも10周年を迎え、この度11月1日から新しい給食会社に委託変更をいたしました。

みなさまが360日朝昼夜とお召し上がりになりますお食事を、少しでも美味しく食材もより安心なものをという思いから、替えさ

せていただきました。

まだ移行期でご迷惑をおかけいたしますことがありますが、どうそご容赦下さいませ。

ここ2週間では、美味しくなったというご意見を頂戴いたしております。

何かご意見がございましたら、スタッフにお知らせいただきたく存じます。

これからも、こすもぴあでの生活が実りのあるものになりますよう努めてまいりますので、よろしくお願いいたします。

事務長より

じわじわと寒くなってきますと今年の冬はどうなるのか気になるのが常ですが、９日に気象庁が南米ペルー沖の監視水域でエル

ニーニョ現象が発生したことを発表しました。２０１４年夏から１６年春にかけて以来２年ぶりで、来春まで続く可能性が高い

ようです。

この影響で、冬型の西高東低の気圧配置が強まりにくく暖冬になりやすくなり、西日本では冬の降雪量が少なくなる予想です。

冬にあまり寒すぎても辛いですが、降雪量が少なくなるとたちまち困る業種が有ります。雪山でないと商売あがったりの業種は

冬のレジャー産業です。スキー場は雪が無いとリフトが動かせない。山の民宿は宿泊客が来ない。民宿の食糧（かに等）は予測

を立ててシーズン前に仕入をしてしまうそうです。

日本では、四季折々を楽しめるのが一年を過ごすことのメリハリとなっているように思いますが、やはり、適度に暑く、適度

に寒くないとだめではないと、思われませんでしょうか。

10月21日 こすもぴあ十周年御祝膳10月11日 中華ランチ
＊中華ちまき

＊揚げ餃子の野菜あんかけ

＊豆腐とほうれん草のサラダ

行

事

食

・

イ

ベ

ン

ト ＊もやしスープ

＊カルピスゼリー

11月の行事予定

１１月１５日（木）

運動会

12月の行事予定

１２月２０日（木）

クリスマス会

＊栗赤飯

＊金目鯛の塩焼き

＊天ぷら盛り合わせ

10月5日 飾りいなり寿司
＊飾りいなり寿司５種

＊炊き合わせ

＊赤だし ＊マンゴー

復命研修（歯科・虐待）
今回の復命研修は歯科（口腔ケア）と虐

待について２回行いました。歯科医や歯

科衛生士の専門職の技術を今回も実践

しながら教えていただきました。

虐待については身体拘束を中心に勉強

しました。今後も研修を重ねていくことで

口腔ケア技術を高め、虐待・身体拘束等

起こらない施設作りに職員一丸となって

取り組んでいきます。

＊炊き合わせ

＊茶碗蒸し

＊柿なます

＊15時のおやつ・・・

小豆クリームの抹茶ケーキ

＊吸物 ＊梨

＊15時のおやつ・・・

栗小豆ﾑｰｽｹｰｷ

全国老施協の研究会議に、推薦され 施設長代理

の渡邉が発表を行いました。

今回の遠足はポートピアホテルで昼食を楽しみ、バ

ンドー神戸青少年科学館でプラネタリウムを見てき

ました。

遠足当日は各フロア良い天気に恵まれ遠足日和で皆

様楽しまれていました。

お食事もいつもより皆さま量も充分、美味しかった

と言っていただきました。今後も皆様に楽しんでい

ただけるイベントを開催したいと思います。


